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 د کانىنى په ضکتىر کې غته ضتىنشې او حل لارې

 

 مقدمه

ډوله  42کانىنه د طتعي سرچينى هغه ةزده ده چې ځمکې لاندې پټه او ډيز اقتؿادي ارسښت لزي. افغانطتان  

ه ګڼل کيږي، د ةېلاةېل کانىنه لزي او د ناضپړل غىيى طتیعي سېزمى له کتله د نړۍ له ةډايى هېىادونى څذ

افغانطتان د طتیعي مناةعى ةډایه سېزمې د هېىاد راتلىنکی اقتؿاد لپاره د هیلى یىه څزګنده نښه ده. پز کانىنى 

ولاړ اقتؿاد په افغانطتان کې د ةىمي اقتؿاد رغىلى لپاره یىه محدوده ټاکنه غمېزل کیږی. پز همدې ةنطټ، 

چىکاټ نػتىالی، اداره او د پالیطیى مدیزیت، د اضاسي سېزةناوو ثتاتي، ناامنێ، د یىه واضح قانىني  ضیاضی ةې

لیکىنى، په هېىاد کې د کانىنى ضکتىر د پزمذتګ مذه  نػتىالی او له ګاونډیى هېىادونى سره د لېږد رالېږد هىکړه

یىه ةدیل اقتؿاد لپاره د  ېزمې اوص هم په هېىاد پىرې د تړلينیىلې ده. دى د افغانانى د کانىنى ضکتىر طتیعي س 

 او امتیاس په تىګه غمېزل کیږی. 

م کال په اکتىةز میاغت کې د اداري فطاد پز وړاندې د متارسې د څارنې او ګډې دپلىاکې کمېټې د  ۸۱۰۳د 

کانىنى په ةزده کې د پزاخ  فطاد د غتىن په اړه  د ارسونې راپىر دپىر کړ. نى له همدې امله مى د دې اوونێ په 

ه څغلنده کتنه، د مېک ضپارښتنې، د ضپارښتنى ارسونه، په دې ضکتىر کې ولي فطاد سیاد تحلیل کې: کانىنى ت

 دی او د حل لارې یې څه دي غننه غىې. 
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 د افغانطتان کانىنه او ځمکې  لاندې سیزمې

د افغانطتان طتيعي مناةعى ارسښت څه ةاندې درې ټزېليىن امزيکايي ډالزه اټکل غىی دی دى په غلمه او 

مه پېړۍ کې مناةعى ته په ةزيالي ډول پزادتيا نه ده ورکړل غىې. دا چې د افغانطتان طتيعي مناةع له يىويػت

دغه څېړنې  يني څېړنې  غىي دي.ځاټکلي حالته ةهز او پز تثتيت غىو سېزمى ډلتندي غىي، په دې ةزده کې 

ې لزي، د اوضپنې، مطى، المىنيم، ښيي چې افغانطتان د فلشاتى، ؾنعتي منرالىنى او ودانيشو تىکى پزادې سرچین

ب او جطتى، سرو سرو، ضپينى سرو، مىليتدنىم، ضلفز، غىکاڼي، ګچ ډةزو، کزومايټ او داضې نىر کانىنه  قلعي، سرر

 په کې غامل دي.

ميليارده کاني  ۸.۸د اټکل غىو غمېزو له مذې، د افغانطتان د نىرو سياتى منرالىنى په منځ کې د اټکل په ډول 

مټزيک ټنه داورين نادر  ۰.۱مزمز ډةزې، دېزع ميليىنه مټزيک ټنه مظ،  ټنه ميليارده مټزيک ۰.۳ډةزې، 

د پام وړ ضيمې تثتيت  ۸۱کې  څېړنىکيلىګزامه سره سر غامل دي.چې د منرالىنى په لىمړنيى  ۸۲۱۱منرالىنه او 

تىکي لزي چې د پانګىنې پز  د کانىنى او پټزوليم وسارت يادونه کړې ده چې يادې ضيمې په ډېزه کچه غىې دي.

ته وړاندې  ێوړاندې احتمالي دطزونه يې را کم کړي او داضې ضيمې دي چې ةايد په لىمړي ګام کې داوطلت

 شي.

 د کانىنى د اضتذزاج ضتىنشې

 -د اداري فطاد پز وړاندې د متارسې د څارنې او ارسونې ګډې دپلىاکې کمېټې په راپىر کې د کانىنى او د کانىنى

یم وسارت  په ةزده کې د فطاد د غتىن یادونه کړې، چې سیانمننې ةزدې عتارت دي له: د کاني سېزمى پټزول

دىا د عىایدو راټىلىل، دغه راس د کانىنى او پټزولیم  ناقانىنه کېندنى او له اجاسې پزته د ةېلاةېلى حکىمتي ادارو له

لې چې دپلىۍ پالنې او واضطه ةاسۍ ته لاره  وسارت د ګمارنې په پزوضه کې ضیاسي یا نىرې غیز مناضتې مداد

هىاروي چې د ګمارنې په تړاو پزېکړې اغېشمنىي،  د وسارت د کمشوري مدیزیت او ظزفیت په ةزده کې ضتىنشې، 

د قزار دادونى د ورکړې پز ناڅزګندې، اوږدې او کمشورې پزوضې او د اضتذزاج د معلىماتى د راټىلىلى په ةزده کې 

متي پزوضى کې د څارنې نػتىالی، د ةاکیفیته دادلي تفتیؼ نػتىالی، د قزار داد په غته ضتىنشې، حکى 

مذاکزاتى کې د نه غفافیت او جىړجاړي، د اضتذزاجي ؾنعت د اغېشناک نظارت لپاره دلکى ته د محدودیت 

طاد فزؾت او د غیز مناضث تفتیؼ مذنیىی او مجاساتى په ةزدى کې غته ضتىنشې هغه څه دي چې د اداري ف

پز وړاندې د متارسې د څارنې او ارسونې ګډې دپلىاکې کمېټې په یاد وسارت او د کانىنى په ةزده کې یادې کړې 

ضپارښتنې په دې ةزده کې ؾادرې کړې. دغى عمىمي  ۰۱دي چې د دې ضتىنشو د حل په مىده یادې ادارې 

تفؿیلي ضپارښتنى  ۰۴۰پز ةنطټ په   (smart – testing ضپارښتنى ته د مېک له لىري د ځيرکانه اسمایښت ) 

 میاغتى پىرې ودت ورکړل غى چې په دې ةزده کې کىټلي ګامىنه وادلي.  ۸۱کې پزادتیا ورکړل غىه، دوی ته 
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 اؾلاحات او عملي غىې ضپارښتنې

ى ضپارښتن ۸۲میاغتى کې یىاسې  ۱ضپارښتنى، له جملې څذه په تېزو  ۰۴۰د کانىنى او پټزولیم وسارت له لىرې د 

ةاندې کار غىی چې له دې جملې څذه یې ځيني عملي غىې او ځيني یې د عملي کېدو په حال کې دي هغه 

ةزدې چې هغه عملي غىې دي عتارت دي له: د کانىنى په ةزده کې د نىي قانىن تىغېح، د کانىنى د کیندنى په 

د همکارۍ د سیاتىالي په مىده د لنډ اړه د طزحې جىړول، د اړوندو ادارو سره د عىایدو د راټىلىلى په ةزده کې 

مهاله او اوږد مهاله پلانىنى جىړول، د کانىنى د قزار دادونى په ةزده کې د غفاف والي سیاتىالی او په وسارت کې د 

دىښي ښىدلې چې یاد وسارت په تېزو څلىرو میاغتى کې د ورکړل  ېپه ةزده کې پاکىالی، د مېک ادار  ګمارنې

ضلنه یې عملي کړي دي چې په عملي غىیى ةزدى کې د کانىنى د نىي قانىن  ۰۱ې څذهغىیى ضپارښتنى له جمل

ضپارښتنې هم په  ۰۱۱جىړول هغه څه دي چې د دې قانىن په اضاص په اضانێ سره کېدلای شي چې پاتې 

 دپل ودت عملي شي.

وایی چې:  دی مػاور ګډې کمېټې  نړېىال ېړاندې د متارسې او ارسونې دپلىاکمىریثى مدیناضلي، د فطاد پز و

د کانىنى په ةزده کې جىړ غىی قانىن د ضیمې په ضطحه د داؽ اهمیت درلىدونکی قانىن دی چې د دې 

والی رامنځته کړي او هز  قانىن په اضاص ةه د کانىنى قزار دادونى د ورکړې او تطتیق په ةزده کې پىره غفاف

پاره په پزوضه کې ةزده وادلي او د یاد قانىن په اضاص څىک ةه وکىلای شي چې د قزار دادونى د لاضته راوړلى ل

حکىمت، نړیىاله ټىلنه او مدني ټىلنې کىلای شي چې د قزار دادونى د ورکړې او د کانىنى د ایطتلى نه څارنه 

 وکړي چې دا ډول قانىن  د آضیا په ضطحه ةې ضاری دی. 

 

 په کانىنى کې فطاد ولې سیات دی؟

 ۰۱یىي مشر د معلىماتى له مذې، د ملي غىرا تقزیتاً ئنطتان د روڼتیا څار ادارې د اجزا: د افغامافیا او سورواکي

؛ همدا راس دا مهال غیزقانىني کیندنې د غیز يتىرن دغړو په حدودو کی له کانىنى څذه په ناوړه اضتفادی 

 دىا هم په لىیه پیمانه تز سره کېږي. والى له مطؤولى وضله

روڼتیا څار ادارې )د هیلى لىټماران( راپىر له مذې، چې د افغانطتان د کانىنى په اړه  : د افغانطتان دکمه څارنه

دی، د کانىنى او پټزولیم وسارت یىاسې تؼ په نىم قزارداد کىي او ةیا وروضته هېڅ نظارت نه پزې کىي، چې له 

د تىغېح سره ةه یاده ضتىنشه کتله يې افغانطتان ته هز کال په میلیاردونى افغانێ تاوان اوړي چې د نىي قانىن 

 ډېزه کمه شي.

پزوژې پلې کړې، ډېزی یې  ۰۰: د ضیګار د راپىرونى له مذې، د کانىنى وسارت کې چې امزیکا ناضم مدیزیت

دپلې مىدې نه دي تزلاضه کړې، چې پىرته یې یادونه وغىه. که چېزې د کانىنى وسارت په ضمه تىګه د دغى پزوژو 

د ةه دپله کم غىی وای. همدا راس د کانىنى په ةزده کې افغان دولت هم ضم مدیزیت مدیزیت کړی وای، نى فطا

کانىنه په غيرقانىني ډول کيندل  ۰۱۱۱مهال تقزیتاً  نه دی کړی، همدا لامل دی، چې په هېىاد کې اوص

 .يد ېک یىاسې د کاةل ولایت په غاودىا ضیمى ۲۰۱کېږي، چې په دغى کې 
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 د فطاد د مذنيىي لارې چارې

 :دلی شيېراکىس  په کانىنى او پټزولیم وسارت کې د غته فطاد کچه د لاندې ګامىنى په اوچتىلى سره

  ةزده کې د  او د قزار دادونى د ورکړې په يکړ قانىن پلی  ینى د کانىنى او پټزولیم وسارت ةاید د کانىنى

 .غته فطاد مذه ونیسي

  ورکىي، ةاید ةېزته  ېادار ې جىاس ةه یې ولایتي کړه کړې وه، چېپزد هغى کانىنى په اړه چې حکىمت پذىا

 .شيکم  ېش پز ېاغمزکشي شي، څى د ځايي سورواکى او مافیايي کړیى 

 دادونى د ورکړې ضیطتم ةاید رقاةتي او پزانیطتی وي، تزڅى هز څىک پىه شي، چې دوی  د کانىنى قزار

 ؛يله لاضه ورکى تله قزارداد او د کىمى عىاملى له ک کىلی شيلاضه  په کىمى معیارونى قزارداد تز

 ېد رضنیى له لار  په مىده يعامه پىهاو  ، ةاید ديیی تز سره کى ونه چې د کانىنى وسارت دټىل هغه قزاردا 

هم قزاردادونه پزلیکه کړي؛ دى ةیا  ۱۱۱دپاره کړای شي، که څه هم د کانىنى او پټزولیم وسارت تز اوضه 

قزاردادونى مهمې ةزدې حذف غىې او هغه قزاردادونه چې  ز قزاردادونه پکې نػته. د یى غمېزېز غمېډ

 .پکې ښکېله ده، تز اوضه نه دي پزلیکه غىي TFBSO د امزیکا دفاع وسارت

  کلنې جګړې د هېىاد په ةېلا ةېلى ةزدى وېجاړوونکي اغېزې درلىدې چې د  ۰۳آدزی دبره دا چی تېزې

امله تز هغه ودته پىرې چې په افغانطتان کې کانىنى په ةزده یې هم دپلې اغېشې درلىدې نى له همدې 

 تل پاتې ضىله رانشي، مىږ ةه د همداضې ضتىنشو سره لاص او ګزېىان ؤو.
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 گ های جاری و صلح گمشده جهان معاصرجن

 مقدمه

آعمان  ؾنتله، مهاصف اؾت ةا عوػ جهانی نلذ. نلذ یکی اػ كضیمی تغین نیاػها و 30ةیؿت و یکم "ؾپتامبر" معاةم 

های جامػه ةشری اؾت که ةا مفهىم امنیت گغه زىعصه اؾت. هغگاه اگغ امنیت عا ةه مفهىم مػاصر )ةه زهىم تػغیف 

مکتث کپنهاگ( آن تػغیف کنیم، غتاعت اػغضم وجىص هغ نىع تهضیض می ةاقض که اػ تهضیض نظامی الی تهضیض ؾایبری؛ 

یت ةه نؿتت ؾایغ مؿائل، صع كغن ةیؿت و پـ اػ آن صع كغن ةیؿت همه عا صعةغ میگیغص. نظغ ةه این تػغیف نلذ و امن

و یک، صع مػغض زعغ و تهضیض قضیض كغاع گغفته اؾت. صع تدلیل این هفته صع عاةعه ةه آؾیث پظیغی نلذ، جنگ های 

 جاعی صع جهان مػاصر، تلفات و زؿاعات جنگها ةػض اػ یاػصهم ؾپتامبر و نیاػ جهان ةه نلذ میپغصاػیم. 

 ؛ گمشده جهان معاصرصلح

صعیک تػغیف غام، نلذ خالت آعامل و امنیت غمىمی صع صازل یک کكىع و عواةغ غاصی ةا کكىعهای صیگغ عا گىینض. 

اما صع صنیای امغوػی چنین نیؿت این مفاهیم فلغ صع چاعچىب تػاعیف ةاكی میماننض و ةـ. چىن صولت ها و عهبران 

همضیگغ ؾتث قضه تا ةه تدکیم كضعت نظامی زىص ةپغصاػنض که اصامه این قان ةه ؾتث غضم اظمینان و ؾىء ظن ةغ 

چنین فػالیتهایی منجغ ةه جنگ و تهضیض غلیه نلذ میكىص. التته صنیا عا تنها جنگ تهضیض نمیکنض ةلکه ؾایغ مىاعصی 
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) که ةساظغ اهمیت آن  طوب قضن یش های كعث قمال، آتل ؾىػی صعجنگل های آماػون چىن گغم قضن ػمین و 

صعمدیغ ػیؿت؛ ةه قل های ػمین مػغوف اؾت(، مضازله نظامی صع کكىعها ةه منظىع "صزالت های ةشرصوؾتانه" ، 

تىػیؼ ناغاصلانه امکانات میان ؾاکنین عوی ػمین، ؾیل مهاجغین کكىعهای صع خال تىؾػه ةه کكىعهای تىؾػه یافته، 

اػ خلىق ةشر، ةغتغی ظلتی یک کكىع ةغ ؾایغ کكىعها، اكضامات تغوعیؿتی،  تهاجم ةه ةهانه نلض خلىق ةشر یا صفاع

 گغؾنگی، فلغ، ةیکاعی، پـ نلذ و امنیت ةین المللی صو خللهء گمكضه جهان مػاصر هؿتنض.

ةغای عفؼ این تهضیضات، تلاف جامػه ةشری نمایانگغ گىقه ای اػ فػالیت های آنها ةغای عؾیضن ةه نلذ و امنیت ةىصه 

که نمىنه های آن ایجاص جامػه ملل و ؾاػمان ملل متدض ةىص که خفظ نلذ و امنیت ةین المللی عا صع نضع اهضاف اؾت 

زىص كغاع صاصنض. چنانکه ةغای تكکیل ؾاػمان ملل "خفظ نلذ و امنیت ةین المللی" عا صع ةنض اول ماصه نسؿت منكىع این 

ظغفی زىص عا خفظ نمایض كعػنامه های صع عاةعه ةه خفظ نلذ و ؾاػمان طکغ نمىصنض. ؾاػمان ملل نیؼ ةغای اینکه ةی 

منؼ تىؾل ةه ػوع عا تهىیث نمىص. اما چىن فضای جنگ سرص ةغ صنیا خاکم ةىص، ةؿیاعی اػ كعػنامه ها و اغلامیه ها 

نلذ  جضی گغفته نكضنض. ةا زتم جنگ سرص و شروع نظم نىین جهانی ةا هضف سرکىب تغوعیؿم پـ اػ یاػصهم ؾپتامبر،

و امنیت ةین المللی كغةانی ؾیاؾت های کكىعهای جهان كغاع گغفت چنانکه امغوػه هغ جماغت و هغ کكىعی نظغ ةه 

 ةاوعها، منافؼ و اهضاف زىص، این واژه ها عا تػغیف نمىصه و معاةم آن غمل میکننض.

 جنگ های جاری در جهان معاصر

ای اظلاق می گغصص که صولتی نؿتت ةه صولت صیگغ اغمال می  جنگ انعلاخی اؾت که ةه انىاع اغمال كهغیه و جبریه

"جنگ اصامه ؾیاؾت اؾت ةا  صاعص تا آن عا ةه تمکین اعاصه زىص مجتىع ؾاػص. ةه اغتلاص کلاوػویتؼ، تئىعیؿین مكهىع

صع جىامؼ امغوػی جنگ مػلىل غىامل نظغی و غملی پیچیضه تغی اؾت. چگىنگی جنگ ةؿتگی ػیاصی  وؾایل صیگغ".

ه ؾعذ ننػت صاعص. صع غصر خاضر، جنگ زعغغظیمی ةغای ةشریت و تمضن کغه ػمین ةه وجىص آوعصه اؾت. ػیغا اػ ة

ظغفی ؾلاح ها كضعت تسغیتی وخكت آوعی یافته انض و امکان صاعص که جنگ های مدضوص ةه صعگیغی صولت های 

یغی های مؿلدانه میان گغوه ها و صولت ها متػضصی منجغ قىص. ةػض اػ یاػصهم ؾپتامبر صع نلاط مستلف کغه ػمین صعگ

صعگغفته اؾت که هغ عوػ ةه قضت آن افؼوصه قضه و ةیكتر کكىعها ظػمه آن میكىنض. ةغاؾاؽ ةغعؾی های انؿتیتىت 

زاوعمیانه و قمال آفغیلا )غغاق، ؾىعیه، یمن، لیتیا، مصر، ؾىصان، ؾىصان جنىةی،  2019ةغای اكتهاص و نلذ صع ؾال 

ن، تغکیه، ؾىمالیا، نایجیغیا( مناظلی انض که ناامنی صع آنها نؿتت ةه ؾایغ مناظم، ةیضاص میکنض و اػ کم فلؿعین، ایغا

تغین صعجه فضای نلذ آمیؼ ةغزىعصاع انض. جنگ صع زاوعمیانه و قمال آفغیلا، پضیضه جضیضی نیؿت ةلکه اػ ػمانی که صع 

ه. اػ ؾىیی صیگغ، وجىص خکىمت های صیکتاتىع و صؾت آنجا نفت کكف گغصیضه، پای جنگ نیؼ ةه آنجا کكانیضه قض
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نكانضه غغب ؾتث قضه تا مغصم ةغ غلیه خکىمت های زىص قىعف نماینض و صع نضص ةغانضاػی این خکىمت ها قضنض که 

ناآعامی ها و قىعف ها قضت یافت. این ناآعامی ها که غنىان "ةهاعغغب" یافت، صع انل غتاعت اػ قىعف  2011صع ؾال

 صمی ةغغلیه فؿاص و اؾتتضاص خکىمت های قان ةىص.های مغ 

اػ ؾىیی صیگغ ةی ثتاتی های که صع کكىعهای مستلف جهان ةه میان آمضه، اػ جمله قىعف جنگ صازلی افغانؿتان،  

ةدغان صع ونؼوئلا، اوکغاین، پاکؿتان، میانماع، کانگى ... و غیغه اکثراً، صؾت های پنهان كضعت های ةؼعگ صع آن 

ؾت. صع خلیلت ایجاص اتداص میان هم پیمانان و کؿث متدضین جضیض اػ ظغق مستلف اجتاعی  یا اعاصی و یا نهفته ا

تغییغ صع ؾیاؾت زاعجی قان ةغای مىفلیت صع عكاةت های که میان همضیگغ صاعنض، صؾت ةه ناآعامی صع این کكىعها 

ین المللی و تضوین کننضه خلىق ةشر اؾتنض ولی تا میؼننض. صع خالیکه کكىعهای ةؼعگ صع ظاهغ، مضافػین نلذ و امنیت ة

جایی پاةنض این مفاهیم هؿتنض که ؾض عاه منافؼ آنها واكؼ نگغصیضه و اغمال تجاوػ کاعانهء قانغا تىجیه نمایض. ؾىالی 

ىع اػ جنگ ةیؼاع اؾت؟ اگغ جنگی ممعغح میكىص که اػ جنگ های جاعی کی ها ؾىص میبرنض، صعخالیکه انؿانیت صع مج

وجىص نضاقته ةاقض کكىعها مجتىع ةه زغیضاعی ؾلاح اػ كضعت های ةؼعگ  نمیكىنض. شرکت های امنیتی و کاعزانه های 

تىلیض تؿلیدات و مىاص کیمیایی ةغای فغوف تىلیضات زىص ةایض ةهانه ای عا ةه ةاع ةیاوعنض تا تىلیضات قان ةفغوف ةغؾض 

ی مینماینض که اػ این ظغیم هم ةه صولت مالیات ةیكتر صاصه و ةىصجه ةغای همین جنگ ها عا صع سراسر صنیا ةغنامه عیؼ 

صولتها افؼایل پیضا میکنض و هم زىص ملیاعص ها صالغ کؿث می کننض. این چنین شرکت ها صع ةیكتر کكىعهای جهان وجىص 

یكترین ؾىص عا اػ شرکت تىلیض تؿلیدات که ةیكترین ؾلاح ها عا ةفغوف میغؾاننض، آمغیکایی اؾت که ة 4صاعص و فلغ 

 جنگ ها صع جهان اینها ةضؾت میاوعنض. 

 تلفات و خسارات جنگ ها بعد از یازدهم سپتامبر

کكىع ناآعام ةىصنض و  54کكىع صنیا،  041م که صع میان  9107ةغ اؾاؽ اعػیاةی انؿتیتىت ةغای اكتهاص و نلذ صع ؾال 

صاص و ةه تػلیث آن ؾىعیه، ؾىصان جنىةی، یمن و غغاق  افغانؿتان جایگاه نسؿت کكىعهای ناآعام عا ةه زىص ازتهام

نكان م  2006صعنض افؼایل عا اػ ؾال  287تن کكته قضنض. که  320000م، ةیل اػ  9102كغاع صاعنض. تنها صع ؾال 

تن  061111ةه  9102میضهض. که ةیكترین تػضاص کكته قضه ها صع جنگ صازلی ؾىعیه می ةاقض که آماع آن صع ؾال 

اؾت. ةساظغ اینکه ةضانیم نتىص نلذ، چه ةلایی عا ةغای ةشریت ةه اعمغان آوعصه، چنض تا اػ جنگ های جاعی عؾیضه 

 جهان عا ظىع نمىنه طکغ می نماییم:
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 . افغانستان۳

م میان خکىمت  9110ؾال میغؾض، اما جنگ جاعی  که اػ ؾال  21هغچنض، ؾاةلهء جنگ جاعی صع افغانؿتان ةه ةیل اػ 

وام صاعص، زؿاعات ؾنگینی عا ةه مغصم افغانؿتان ةاع آوعصه اؾت. صع این جنگ كغةانی اػ هغ صوظغف گغفته و ظالتان ص

م ، ةه تػضاص  9103الی  9110قضه ولی مغصم ملکی ةیكتر كغةانی آن قضه انض.  ظتم اعػیاةی انؿتیتىت واتؿىن، اػ ؾال 

سرةاػ نظامی و پىلیـ ةین  96379های آكای اشرف غنی  تن صع جنگ افغانؿتان کكته قضه انض. و معاةم گفته 000111

م کكته قضنض. هؼینه اكتهاصی جنگ نؼص صولت افغانؿتان مداؾته نگغصیضه، پـ مجتىعیم اػ  9106الی  9103ؾالهای 

پىهنتىن آکؿفىص انجام صاصه انض، طکغ نماییم. اعػیاةی مجمىغی هؼینه اكتهاصی جنگ  1تدلیلاتی که صانكمنضان

میلیاعص صالغ میغؾض.  ۹۸۶میلیاعص صالغ صعؾال، خال آنکه ةىصجه تىؾػه یی کكىع ةه  ۲۱۸۸۹۵ان مػاصل اؾت ةه افغانؿت

ظالتان صع جنگ زىص اػ تاکتیکهای متفاوتی اؾتفاصه میکننض که قامل ماین های جاصه ای، مىتغ بمث، عاکت ها، 

نظامی عا مهیا میکننض و ةػضا نیؼ ؾلاح های  تجهیؼات قث ةین و لیؼع که ةغای ظالتان ایغان و عوؾیه تجهیؼات

نیغوهای افغان عا ػمن صعگیغیها ةه صؾت می آوعنض که ةیكتر آن ؾلاح ها امغیکایی میتاقض و ةػضاً اػ همین ؾلاح ها صع 

ا ةا میضان نبرص ةغ غلیه زىص نظامیان افغان اؾتفاصه میكىص. نیغوهای افغان نیؼ اػ ؾلاح پیشرفته که یک غضه مػضوص آنه

آن مجهؼهؿتنض و صع غملیات های ویژه اػ آن اؾتػمال مینماینض. ولی ةغای سرکىب ظالتان صع مناظم تدت نظاعت 

قان، اػ بمتاعصهای هىایی و چغر ةال های نظامی اؾتفاصه مینماینض که ةه اثغ ةی صكتی و غضم هماهنگی ةػضاً مغصم 

 ملکی نیؼ مىعص هضف كغاع میگیغنض. 

م الی اکنىن جغیان صاعص اػ جنگ یمن عوایت های متفاوتی وجىص صاعص؛ عوایت اول:  9103اػ ؾال  جنگ یمن . یمن:۲

جنگ صولت ةا خىثی هاؾت؛ عوایت صوم: جنگ قمال و جنىب اؾت؛ عوایت ؾىم: جنگ كضعت های زاعجی؛ و عوایت 

ت نظامی فغانؿه فاف م تا اکنىن یک گظاعف سری اػؾىیی اؾتستاعا 9103چهاعم: جنگ گغؾنگان اؾت؛ اػ ؾال 

گغصیض که غغةؿتان ؾػىصی و اماعات متدضه غغةی اػ ؾلاح های آمغیکایی و فغانؿىی صع جنگ یمن اؾتفاصه مینماینض. 

که قامل تانک ها، اؾلده لیؼعی، ؾیؿتم های مىقکی که ؾػىصی و اماعات مندصرا ةه منظىع صفاع زىص آنغا اػ فغانؿه 

ؾتفاصه اػ آن مغصم ملکی عا مىعص هضف كغاع میضهنض. ةغغلاوه زغیضاعی اؾلده اػ امغیکا، و امغیکا زغیضاعی نمىصنض و ةا ا

فغانؿه و انگلؿتان ؾیؿتم های عصیاةی عا اػ ؾىیضن، عاکت های صعیایی عا اػ کىعیای جنىةی، کكتی های جنگی 

نیؼ صعین کكتاع مكهىص ةىصه تدت  ایتالیایی، پغتاةگغ عاکت ةه هىا اػ ةغاػیل زغیضاعی نمىصه انض. التته نلل خىثی ها

هؼاع تن  51111غناوین گىناگىن و ةا قیىه های مستلف، هؼاعان تن اػ مغصم یمن عا ةه كتل عؾانیضه انض. تا خال ةیل اػ 

 میلیاعص صالغ عؾیضه اؾت.  ۹۴صع جنگ یمن کكته قضه و هؼینه جنگ صع یمن ةه 
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نىن جغیان صاعص این جنگ میان مسالفان و مىافلان خکىمت م الی اک 9100جنگ صازلی ؾىعیه اػ ؾال . سىریه: ۱

ةكاعاؾض صعگغفت ولی ةػضاً مضازلات کكىعهای ةیغونی، آنغا پیچیضه تغ ؾازته اةػاص صیگغی نیؼ ةغآن افؼوصه قض. صع این 

صؾت هؼاع نفغ کكته صیگغ که قىاهض آن صع  011کكته قضنض گغوه ناظغ ةغخلىق ةشر ؾىعیه اػ  251111جنگ خضاكل 

 4میلیىن آواعه صع ةیغون اػ مغػها ؾىعیه و  3.4هؼاع نفغ صیگغ کكته و یا مفلىص الاثغ هؿتنض.  211نیؿت زبر میضهض و 

میلیىن تن ةیجا قضگان صازلی هؿتنض. صع این جنگ صولت ةكاع اؾض غلاوه ةغ ملیكه های مظهتی، اػ ؾلاح های 

میلیاعص صالغ هؼینه  463ل میغؾیض، اؾتفاصه نمىص. ظتم ةػضی آماع،عوؾیه، ایغان و کكىع های صیگغ ةغایاػ  کكنضه  که

 جنگ ؾىعیه قضه اؾت.  

م  که ةا خمله یک  9100الی  9111م جنگ جغیان صاقت، اػ ؾال  9106الی  9111که صع مجمىع اػ ؾال . عراق: ۴

ج نیغوها اػ غغاق جنگ صازلی و ةه ائتلاف ةین المللی ةه عهبری ایالات متدضه و ةغیتانیا ةه غغاق آغاػ قض. و ةا زغو 

تن صع جنگ مؿتلیم کكته قضه انض ولی  069111تػلیث آن ظهىع صاغل صع غغاق ؾتث تضوام جنگ قض.صع این جنگ  

مجمىع تػضاص کكته قضه ها ةكکل مؿتلیم و غیغ مؿتلیم ةه نضها هؼاع میغؾض و اما تػضاص ػزمیان جنگ نامػلىم اؾت 

ضه های آن میتاقض. ةیكتر كغةانیان جنگ ةه اثغ پغتاب بمث های هىایی، گلىله های هاوان، که ةیكتر اػ تػضاص کكته ق

میلیاعص صالغ  011تیغ انضاػی ها، خملات انتداعی و بمث های جاؾاػی قضه کكته قضه انض. ةغای ةاػؾاػی صوةاعه غغاق 

تتامبر صع جغغافیای غالم اؾلامی واكؼ نیاػ اؾت. چنانچه صیضه می قىص، مأؾفانه ةیكترین جنگهای ةػض اػ یاػصهم ؾ

 قضه و كغةانیان آن مغصم مؿلمان و کكىعهای اؾلامی می ةاقض. 

 دنیا محتاج صلح است 

صع صنیای امغوػی، ةسهىم غالم اؾلامی، ةه نلذ  ةیكتر اػ هغ ػمانی نیاػ اؾت. این جنگها ةیكتر اػ ظغف آنانی  

ا متأؾفانه انؿان مضعن تنها صع یک ةسكی اػ این کغه زاکی ػیؿت تغظیه قضه که ةه صنیای مضعن قهغت صاعنض. ام

میکنض که تا خضی ػیاصی اػ نلذ و آعامل ةغزىعصاع هؿتنض خال آنکه ةسكی صیگغ کغهء ػمین، صع آتل جنگ میؿىػص. ةا 

ةایض منافؼ و ةغعؾی وضػیت کنىنی جهان، نلذ عا ةیكتر اػ هغ ػمانی صیگغ نیاػ صاعیم، و ةغای تغییغاین وضػیت، ةشر 

اهضاف زىص عا ةا صع نظغ صاقت همه نیاػها و شرایغ جهان ؾاػگاعی صهض و ةغای اػ میان ةغصاقتن تضاصها و کاهل 

قکاف میان همضیگغ ةایض متانی و اعػقهای انؿانی، نلذ و صوؾتی، تؿامذ و تؿاهل ةغای نؿل های ةػضی عا تغویج 

آمیؼ عا نه تنها ةغای زىص قان، ةلکه ةغای همهء ةشریت فغاهم  صهض. جهان غغب ةایض ةکىقض تا مجال ػنضگی نلذ

 ؾاػنض. 

 



۱۳۵ –تحلیل هفته   
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 ارتتاط ةا ما:

 info@csrskabul.com -  csrskabul@gmail.com ایمیل:

  www.csrs.af -- www.csrs.comضایت: ثیو

   + 93 (0) 082282422  -  (+93) 424462222 :دفتر غمارۀ تماص

   
 .دیدار ارسال ما به هینشر نیا مطالب بهبىد جهت را خىد شنهاداتیپ و اتینظر لطفا
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